
Raunēnietis Agris Sērmūklis ir 
kokamatnieks. Viņš gatavo koka
dēlīšus, oriģinālas, attīstošas 
koka rotaļlietas.

“Latvijā   tikai ar amatnie-
cību nevar izdzīvot, uzturēt ģime-
ni, jābūt algotam darbam, un tad
ar amatniecību var piepelnīties,”
saka Agris un vērtē, ka amatnieku
paliek aizvien mazāk. Ne viens
vien aizbraucis uz ārzemēm.

Savulaik saražoto devis realizā-
cijai veikaliņos, bet amatnieks at-
zīst, ka tas ir neizdevīgi. “Tir -
gotājs uzliek augstu uzcenojumu
- 50 līdz pat simts procentus.
Viņš, kad prece pārdota, nestei-
dzas ar samaksu. Gadījies arī, ka
tirgotājs bankrotē un naudu vispār
nesaņem. Tirgotājs nemāk pastās-
tīt par preci, kuru tirgo. Pir cējam
tas ir svarīgi – no kāda koka, cik
ilgi kalpos. Protams, ir arī apzinī-
gi tirgotāji, bet tādu nav tik
daudz,” pārdomās dalās amat-
nieks.

Agris pēdējā laikā savus darbus
tirgo tirdziņos daudzviet Vidze -
mē, kā arī reizi gadā aizbrauc uz

Tērveti. “Tirdziņu ir ļoti daudz. Ir
atbildīgi rīkoti tirdziņi, un ir tādi,
kur organizatoru interesē tikai ie-
spēja iekasēt maksu, bet ne tas, kā
te jūtas tirgotājs.  Tirgus maksa ir
dažāda. Tie, kas tiek rīkoti reizi
gadā, parasti ir dārgāki,” bilst tir-
dziņu dalībnieks.

Viņam ir pastāvīgie klienti, ir tā-
di, kuri pasūta izgatavot ko īpašu.
Ar nožēlu amatnieks atzīst, ka
diemžēl daudzi neatšķir, kas ir
amatnieka, kas rūpnieciski ražots.
“No malas jau šķiet, ka viss ir
viegli. Bet amatnieka darbs tāds
nav. Un vēl arī jābraukā pa tirdzi-
ņiem. Tas prasa daudz spēka,
enerģijas, jāuzklausa ne tikai la-
bas domas, arī negācijas,” pastās-
ta Agris un ieskicē tirgus dienu:
“Tā ir ļoti gara. Agri jāizbrauc, jā-
iekārto tirdzniecības vieta, tad
viss atkal jānovāc. Aizbrauc mā-
jās, pārskati, kas palicis, varbūt
vēl jāpagūst kaut ko izgatavot, da-
žas stundas paguli, no rīta agri
brauc uz nākamo tirdziņu. Ja bijis
lietus, visi koka izstrādājumi jāžā-
vē. Ziemā dažreiz atgriežos tā
pārsalis, ka nezinu, kā sasildīties.
To, cik daudz darba  un laika ie -
gul dīts, cilvēki nesaprot. Sestdie -
nas, svētdienas paiet tirdziņos.”
Agris atklāj, ka, protams, būtu iz-

devīgi kādam uzticēt tirgošanu.
Taču tad jāpelna daudz vairāk, jo
to darīt nevar atļauties. “Jāslēdz
līgums par darba attiecībām. Bet
ko varu garantēt samaksāt? Ja nav
līguma,  darba inspekcija uzliek

pamatīgu sodu,” pastāsta tirdziņu
dalībnieks un atceras, kā kādā tir-
dziņā  vecāki, kuri tirgojuši savu
preci, aizgājuši iepirkties pie ci-
tiem tirgotājiem un atstājuši bērnu
pieskatīt tirdzniecības vietu.
Rezultātā dabūjuši maksāt sodu,
ka stendā ir cilvēks, ar kuru nav lī-
guma.  

“Amatnieku tirdziņos var tikai
pabrīnīties, ko cilvēki prot, izdo-
mā. Un viņi strādā Latvijā, ne-
brauc prom. Amatnieks neprasa
pabalstus, viņš strādā, bet viņam
grūti attīstīties.  Aizvien grūtāk

samaksāt nodokļus, tikko kaut ko
nopelni, sapriecājies, ka kaut ko
varēsi nopirkt, samaksā nodokļus
un pāri paliek maz. Nodokļi ir jā-
maksā. Bet ko saņem pretī?
Kādas sociālās garantijas?” pār-
domās dalās amatnieks Agris
Sērmūkslis.

Šis viņam ir sasteigts laiks.
Ziemassvētkos pircēju vairāk ne-
kā ikdienā un   jānopelna, lai iz-
dzīvotu janvārī, februārī, bet tir-
dziņu sezona sāksies ne agrāk kā
aprīlī. q

4 TiRDZiņi DRUVA l Trešdiena, 19. decembris, 2018.

Publikācijas sagatavotas ar Valsts reģionālās attīstības aģentūras 
finansiālu atbalstu no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 

Mērķprogrammā “Reģionālo un vietējo mediju atbalsta programma” 
atbalstīts projekts nr. Nr.2/MEDIA/18/013

Lappusi sagatavojusi saRmīte Feldmane

Vai apmeklējat amatnieku tirdziņus?
nRegulāri 32%
nKad vajag kaut ko konkrētu 28%
nAmatnieku darbus nevaru atļauties 12%
nTirdziņu ir par daudz 16%
nTirdziņu ir par maz 12%

aptaUja

Mūsu pusē regulāri tirdziņi
notiek Straupē, Bērzkrogā,
Jaunpiebalgā, Līgatnē. Pāris reižu
gadā tirgus rīko Raunā,
Vecpiebalgā.

Noteikumi skaidri 
un stingri
SIA “Priekuļu gardumi”  saim-

niece Una Kārkliņa ir mājražotāja
četrus gadus, viņa organizē tirdzi-
ņu Bērzkrogā, tas notiek pārsvēt-
dienās. Preces te piedāvā amatnie-
ki un mājražotāji, kā arī citi tirgo-
tāji. Vieta laba, ceļu krustcelēs.
Tirdziņš ir pamanāms. Bet Una
Kārkliņa atzīst: “Cilvēki ir slinki,
bet, lai iebrauktu pie mums, no
šosejas jānogriežas. Tos, kuri tir-
dziņu apmeklē regulāri, tas neie-
tekmē, bet garāmbraucēji tik bieži
vis nepiestāj.”

Katra tirgus svētdiena ir citāda.
“Cik būs tirgotāju, atkarīgs, vai
tuvumā nav kāds liels tirgus,”
bilst U. Kārkliņa.

Cik viegli vai grūti organizēt tir-
dziņu, viņai ir sava pieredze, vē-
rojumi un secinājumi. “Cilvēki

mājās saražo un brauc uz tirdziņu
pārdot. Ne viens vien brīnās, ka te
ir stingri noteikumi,” saka tirdziņa
rīkotāja un piebilst, ka  dažs tāpēc
uz tirgu nebrauc. 

Organizators maksā pašvaldībai
nodevu par atļauju rīkot tirdziņu.
Lai tirgotos, vispirms jau jābūt
saim nieciskās darbības veicējam,
jāreģistrējas Valsts ieņēmumu
dienestā (VID). Ja vēlas tirgot
pārtiku, jābūt arī Pārtikas un vete-
rinārā dienesta (PVD) atļaujai.
Par piedalīšanos tirdziņā  jāmak-
sā. “Pēdējos mēnešos tie, kuri vē-
las tirgoties Bērzkrogā, piesakās
interneta vietnē gadatirgi.lv, aiz-
pilda anketu, nosūtu rēķinu, to sa-
maksā un var braukt tirgoties. Ja
piesakās kāds jauns tirgotājs, kurš
piedāvā pārtiku, pārbaudu PVD,
vai viss kārtībā,” stāsta U.
Kārkliņa. Agrāk tirdzinieki dalī-
bas maksu kārtoja, iebraucot tir-
dziņā. Katram tika izrakstīts čeks.
“Ir tādi, kuri grib maksāt dienas
beigās, kad nauda ietirgota. Tā ne-
var, jo katrs tirgotājs ir uzskaitīts.
Pēc tam atskaiti nododu pašvaldī-
bā. Ja kas nebūs, kā nākas, atbil-
dīgs ir tirdziņa rīkotājs,” skaidro
U. Kārkliņa un piebilst, ka ne
katrs to grib saprast. Gadās arī
amatnieki, īpaši jau tuvākie, kuri
uzskata, ja jau vietējie, tad nav ne-
kas jāmaksā. Citi nevēlas rakstīt
pārskatu, lai  nekas nav jāmaksā,
pārdos, un nauda kabatā.
“Vērojot tirgotājus, redzu, kā ku-

ram klājas. Diemžēl izskatās, ka
daudzi ienākumus neuzrāda. Vai
tā ir? To katrs pats zina. Tāda ir at-
tieksme pret nodokļiem. Un nav
runa, vai tie lieli vai mazi. Katrs
gribam dzīvot labāk, bet, lai tā bū-
tu, neesam gatavi kaut ko darīt,”
bilst Una.

Tirgus , protams, ir konkurence,
attiecības. Un tirgošanās ir māka.
Katrs, kurš pabijis tirdziņā, pārlie-
cinājies, ka pie viena tirgotāja pa-

tīkamāk iepirkties, cita ne. Pircējs
izvēlas, ko pirkt, ko ne, viņa uzti-
cība ir jānopelna. “Nepārbaudām,
vai katrs tiešām pārdod paša izau-
dzēto. Vai mānīt pircēju, tā ir kat-
ra tirdzinieka paša izvēle un atbil-
dība,” pārliecināta U. Kārkliņa.

Konkurences cīņā paņēmieni ir
dažādi. Arī stāsti citiem, ka uz kā-
du tirdziņu nav vērts braukt, ka
tur jau pircēju maz. Bet pats gan
šo iespēju garām nelaiž. Drīz vien
mazāk paliek arī pircēju, jo piedā-
vājums sarūk, arī pircēju interese,
beigu beigās zaudētājs ir arī stāst-
nieks. “Daudzi pircēji brauc uz
tirdziņu, lai iegādātos kaut ko
konkrētu. Tieši tā mājražotāja
cepto maizi, žāvējumus vai skā-
bētos kāpostus. Un, ja mājražotājs
neatbrauc, pircējs jūtas vīlies. Vai
brauks nākamreiz? Gadās, ka tir-
gotājs piesakās, reklāmā tiek pie-
minēts, bet neierodas. Protams,
dzīvē visādi gadās, bet var taču
piezvanīt, pateikt, ka nebūs,” pār-
domās dalās tirdziņa rīkotāja.

U. Kārkliņa atzīst, ka tirdzniecī-
bas laiks Bērzkrogā nav tas labā-
kais. Svētdienā ap trijiem pēcpus-
dienā beigt tirgošanos ir par agru,
jo daudzi, kuri brauc garām uz
Rīgu, vēl ir tikai ceļā. Taču tirgo-
tāji tam nepiekrīt, svētdienā grib
agrāk tikt mājās. 

Pircēji - pastāvīgie un garām-
braucēji - ir ļoti dažādi. Kai -
miņmāju iedzīvotāji atnāk nopirkt
kādu mazumiņu, satikt pazīsta-
mos, parunāties. Cits ātri pie-
brauc, nopērk to, pēc kā ieradies,
un, pat nepainteresējoties, ko pie-
dāvā citi, steidzas prom. “Pircēji
ir dažādi. Kad tirgotāju mazāk,
tirdzniecības vietas ir laukumam
apkārt un vidus brīvs. Centrā ie-
brauca pircējs ar džipu. Piebrauca
pie viena tirgotāja, tad nākamā,”
atceras U. Kārkliņa un uzsver, ka
tas tāds kuriozs, bet parasti tirdzi-
ņā valda jauka gaisotne, sarunas,

asprātības. Gan tirgotāji, gan pir-
cēji lielākoties cits citu pazīst.
Bērzkrogā nākamais tirdziņš būs

ne ātrāk kā janvāra vidū. Pēc svēt-
kiem tirgotājiem sākas klusais
laiks. “Tirdziņi ir iespēja to, ko
pats saražo, pārdot. To novērtē
gan tirgotāji, gan pircēji. Svarī -
gākais – visiem jāstrādā, jābūt go-
dīgiem citam pret citu, tad arī dzī-
vosim labāk,” saka Una Kārkliņa.

Svarīga gaisotne
“Straupes Hanzas mājražotāju

tirdziņš” Plācī iekarojis pircēju un
tirgotāju  uzticību. “Ļoti liela no-
zīme ir vietai. Katrs, kurš brauc
garām, redz, ka te tirdziņš, labprāt
piestāj,” stāsta biedrības “Strau -
pes Hanzas mājražotāju tirdziņš”
valdes  locekle Karmena Dīcmane
un uzsver, ka tirdziņā ir daudz pa-
stāvīgo tirgotāju un pircēju.
Ziemā un vasarā, arī atkarībā no
laika apstākļiem, tirgotāji mainās.
“Mājražotāji un amatnieki novēr-
tē, ka paši var pārdot savu preci.
Sarunās ar pircējiem uzreiz uzzi-
nāt, ko viņi vēl vēlētos,” saka K.
Dīcmane. Viņa uzsver, ka tirdziņā
svarīga ir gaisotne, saprašanās un
uzticēšanās.

Viņa ir pārliecināta, ka svētdien
tirdziņā valdīs īsta Ziemassvētku
gaisotne. “Kā jau pirms svētkiem
būs daudz tirgotāju,” saka K.
Dīcmane.

Paliks atmiņā
Vairākus gadus piektdienu vaka-

ros Ieriķos notika Latvijā ražoto
preču iknedēļas tirdziņš.  To orga-
nizēja Judīte Barbare. “Esmu
mainījusi dzīvesvietu, tāpēc arī to
vairs nedaru,” pastāsta Judīte un

atzīst, ka Ieriķu tirdziņš bijusi jau-
ka vieta, kas paliks atmiņā.

“Zemes īpašnieks atļāva tirgo-
ties. Sākumā domājām, ka būs za-
ļais tirdziņš, tikai vietējie ražotāji,
ne ievestās preces. Tirgotāju bija
maz un tiešām vietējie, kuri pie-
dāvāja dārzeņus, maizi, ogas, ga-
ļu. Tirgus maksu neprasījām, jo
katrs pats vietu sakopa. Reizi ga-
dā samaksāju nodevu pašvaldībai.
Gaisotne bija draudzīga,” stāsta
Judīte. Viņa atzīst, ka tirgus mak-
sas Latvijā ir līdzīgas, atšķiras
vien tirdzniecībai piedāvātās vie-
tas.  

Judītei pašai ļoti patīk tirdziņš
Bērzkrogā. Gan tā gaisotne, gan
drošība – laukumā tirgotāji izvie-
tojušies aplī, vecāki var būt droši,
ka bērni neizskries uz ceļa. Judīte
uzsver, ka ne visur tirdziņu rīkotā-
ji par to padomā.

Arī par tirgotājiem Judītei savi
vērojumi. “Diemžēl pircēji bieži
vien tirgotājiem pārāk uzticas.
Tirdziņos gandrīz visi pārdod pa-
šu audzēto. Bet, ja mājražotājs
stāsta, ka kūpinājums ir no paša
audzētas cūciņas, tad jādomā, cik
liela ir saimniecība, lai nodrošinā-
tu gaļu kūpinājumiem? Bijis, ka
Rīgā nakts tirgū nopērk pupiņas,
saber tukšos margarīna trauciņos
un tirgo, kā paša audzētas. Kāpēc
jāmāna pircēji? Neviens taču ne-
liedz tirgot citu audzēto, arī ieves-
to. Tikai tad, protams, jānokārto
dokumenti. Un pircēji tic, dau-
dziem svarīgi, ka tirgotājs ir vietē-
jais zemnieks, ražotājs, grib ar sa-
vu pirkumu viņu atbalstīt,” pārdo-
mās dalās pieredzējusī tirdziņu
organizatore.
Judīte uzsver, ka tirdziņi arī pašai

kā mājražotājai ir ļoti laba iespēja
pārdot gaļas produkciju. q

Vieta, kur satiekas 
ražotājs un pircējs

tiRgus - norobežota teri-
torija, kurai piešķirts tirgus sta-
tuss un kurā notiek preču pār-
došana.  Tirgus pārvalda

Latvijā reģistrēti uzņēmumi (uz-
ņēmējsabiedrības). 

Ministru kabineta 
“Noteikumi par tirdzniecības 

organizēšanas kārtību ar 
pašvaldību saskaņojamos 

tirdzniecības veidos”. 

Uzziņai

Ziemassvētku laikā daudzviet
notiek izstādes – gadatirgi, kur
vietējie amatnieki rāda savas
meistaru prasmes. Tā ir 
iespēja iegādāties dāvanas,
kuras radījuši amatnieki, 
kā arī gardus, vietējo ražotāju 
audzētus un ražotus 
produktus. Tirdziņi ir 
populāras iepirkšanās vietas.

Amatnieku darbi ir vērtība

nPaša gatavots. Raunēnietis
agris sērmūkslis ir kokamatnieks
un savus ražojumus piedāvā pircē-
jiem tirdziņos.


